
Atto n.

Del

Oggetto:59

29/12/2014

SCIOGLIMENTO DELL'UNIONE "TALASSA" - MARE DI LEUCA -
TRA I COMUNI DI TRICASE E CASTRIGNANO DEL CAPO AI SENSI
DELL'ART. 5 DELLO STATUTO DELL'UNIONE.

CITTA'  DI TRICASE
PROVINCIA DI LECCE

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
prima convocazione

L'anno                                    , il giorno                                , del mese di                             , alle ore
nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, convocato nelle forme
di legge, nelle persone dei Sigg. Consiglieri:

DUEMILAQUATTORDICI VENTINOVE DICEMBRE 09.25

sessione ordinaria

COPPOLA G. ANTONIO S
INDINO ROCCO S
ALFARANO GUERINO S
ARDITO ANTONIO S
CHIURI FERNANDO ANTONIO S
DE MARCO PASQUALE N
DELL'ABATE NUNZIO S
FORNARO VINCENZO MARIA S
FORTE GIANLUIGI N
GIUDICE TEODORO S
IANNI ANTONIO S
MARRA ROCCO S
NUCCIO ANTONIO S
SCARASCIA PASQUALE S
SCARCELLA ANTONIO N
ZOCCO CARMINE S
ZOCCO VITO S

Procedutosi all'appello nominale, risultano:

Pres.
In ottemperanza all'Art. 49, del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000,
si esprimono i seguenti pareri:

REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

19/12/2014

DOTT. COSIMO D'AVERSA

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE

DATA

FAVOREVOLE

19/12/2014

DOTT.SSA PANICO MARIA ROSARIA

Presenti n. Assenti n.14 3

Partecipa il  Segretario Generale:

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig.                                                  nella qualità di Presidente
del Consiglio Comunale assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DOTT. GIUSEPPE RIZZO

INDINO ROCCO

F.to:

F.to:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 59 del 29/12/2014 - Pagina 1 di 5



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso:
che  con  deliberazione del C. C. di Tricase  n.60  del 27.9.2001  e  successive  modificazioni e  con

deliberazione del C.C. di Castrignano del Capo n.44 del 27.9.2001  si è costituita  l' Unione denominata
“Talassa” – Mare di Leuca –  tra  i Comuni di Tricase  e  Castrignano  del Capo,  ai sensi dell' art.32  del
T.U. EE.LL. n.267/00;

che  con  le  stesse  delibere  è  stato  approvato  la  bozza  di  Atto  Costitutivo  e  lo  Statuto   per  la
disciplina dei rapporti tra i Comuni facenti parte dell' Unione;

che con l' approvazione dello Statuto si conferiva all' Unione la gestione in forma associata di alcuni
servizi quali:

a) Smaltimento rifiuti solidi urbani - Servizio di Igiene Urbana e Ambientale;
     b) Sportello Europa (per reperimento fondi europee);
     c) Randagismo canino;
     d) Gestione musei, parchi e bellezze naturali;
     e) Interventi volti alla conservazione, riqualificazione e valorizzazione del territorio;
     f) Progetti di potenziamento e miglioramento della sicurezza della viabilità e mobilità.

che le Amministrazioni di Tricase e Castrignano del Capo intendono, ai sensi dell' art.5 dello Statuto
dell' Unione,   sciogliere  l' unione  “Talassa”  –  Mare  di  Leuca  -    poiché  sono  venute   a  mancare  la
motivazioni, dovute alle difficoltà di gestire le problematiche  e gli interessi  dei territori non essendo  gli
stessi  contigui;

che  a  tal  fine  è  necessario  definire  i  rapporti  pendenti  inerenti  i   servizi  e  progetti  avviati   e
precisamente:

1)   Progetto  lavori di riqualificazione  urbana  dei centri storici di Tricase  e  Giuliano,di cui al  contratto
Rep.n.22 del 6.12.2013, Responsabile Unico del Procedimento è l' Ing. Vito Ferramosca, si continuerà
con l' attuale assetto fino a conclusione;

2)   Progetto  Telestreet  –  Laboratorio   Urbano  “Bollenti  Spiriti”,  di  cui  al  contratto  Rep.  n.20  del
30.11.2012, conclusa la fase relativa all' esecuzione del progetto e alla rendicontazione del finanziamento;
 il servizio di gestione dei LUG (Laboratorio Urbano Giovanile)  uno sito a Giuliano e uno in Tricase alla
via Micetti, affidato per anni 5 alla A.T.S. “I CapuStrada”, come da contratto  prima  citato,  proseguirà
sulla base delle rispettive competenza territoriale;

3)  Servizio randagismo canino il contratto è scaduto nel 2013 ed è attualmente in proroga; pertanto, a
decorrere dal 2015 ogni  Comuni  organizzerà il servizio per proprio conto;

4)  Commissione Paesaggio: 
- la Giunta Regionale con deliberazione n.649 del 9.3.2010 ha delegato il Comune di Tricase, che

ne aveva fatto richiesta, per le funzioni connesse per il rilascio delle autorizzazioni paesaggistiche

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 59 del 29/12/2014 - Pagina 2 di 5



ai sensi della L.R. n.20/2009;
- successivamente  i Comuni facenti  parte  dell' Unione,  con  deliberazioni  delle  Giunte  Comunali

(Comune  di  Castrignano  del  Capo  delibera  n.31/2009  e  Comune  di  Tricase  con  delibera
n.83/2010) hanno deliberato di delegare l' Unione per l' esercizio in forma congiunta delle funzioni
  in materia paesaggistica;

- con  delibera di giunta n.5/2010 l' Unione ha deliberato di avvalersi per l' esercizio delle funzioni
delegate  in materia  di autorizzazioni paesaggistiche  di  competenza  dei  rispettivi  comuni  della
Commissione paesaggio  nominata per il Comune di Tricase;

- con delibera della Giunta Regionale n.1152/2010  il Comune  di Castrignano  del Capo  è  stato
autorizzato  ad  avvalersi  della  Commissione  Paesaggistica  locale  di  Tricase  per  l' esame  dei
progetti inerenti il proprio Comune;

- che alla data  odierna  sono  in fase  di istruttoria,   presso  l' area  tecnica  dell' Unione  e  presso  la
Soprintendenza di Lecce, diverse pratiche  inerenti le  autorizzazioni paesaggistiche  dei Comuni
dell' Unione;

Pertanto si conviene di definire le pratiche tuttora pendenti come segue:
- per  le  pratiche  già  inoltrate  alla  Soprintendenza  per  l' acquisizione  del  prescritto  parere,  si

conviene che il procedimento sarà concluso dall' attuale Responsabile;
- per le restanti  provvederà autonomamente ciascun comune;

Visto l' emendamento proposto dal gruppo di maggioranza  nella  persona  del consigliere  Chiuri relativo
alla  sostituzione  del termine  “recesso” con “scioglimento” sia  nella  parte  narrativa  che  nel  dispositivo,
votato con voti favorevoli 11, contrari 3;

Visti gli interventi come da trascrizione integrale allegata alla presente;

Visto l' esito della votazione sulla proposta come emendata:
Votanti  n. 14
Favorevoli n. 11
Contrari n. 3,

“- Acquisito il  seguente parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato:”
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali
e di settore;
b) Alla correttezza e regolarità della procedura;
c) Alla correttezza formale nella redazione dell'atto;

esprime parere favorevole”;
- Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi
Finanziari: “favorevole“;

      Visto il D.to Leg.vo n. 267/2000;

Visto l' esito della votazione:
n. 11 favorevoli
n. 3   contrari

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 59 del 29/12/2014 - Pagina 3 di 5



D E L I B E R A

1) Le premesse sono integralmente richiamate e costituiscono parte integrante della presente;

2) Sciogliere, ai sensi dell' art.5 dello Statuto, dall' Unione “Talassa” – Mare di Leuca – tra i Comuni
di Tricase e Castrignano del Capo   poiché sono venute   a  mancare  la  motivazioni alla  base  della  sua
costituzione, dovute alle difficoltà di gestire le problematiche  e gli interessi  dei territori non essendo gli
stessi  contigui;

3) Definire i rapporti pendenti inerenti i  servizi e progetti avviati  come nelle premesse prima 
indicato.

4)  Dichiarare,  a  seguito  di  apposita  votazione  (voti  favorevoli  n.  11;  contrari  3;  astenuti  n.  0),  la  presente
deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell' art. 134, comma 4° - T.U. D.to L.vo n° 267/00.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 59 del 29/12/2014 - Pagina 4 di 5



59Atto n. Del 29/12/2014

IL PRESIDENTE

INDINO ROCCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Io sottoscritto V.Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune

 per la prescritta pubblicazione il

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

Tricase, li ____________________

______________________________ per rimanervi quindici giorni consecutivi, ai sensi e pe

gli effetti dell'Art. 124 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267 del 18.8.2000

decorsi dieci giorni dall'inizio della pubblicazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio

IL V.SEGRETARIO GENERALETricase, li ____________________

F.to:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO

DOTT. GIUSEPPE RIZZOF.to:

IL  SEGRETARIO GENERALE 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 59 del 29/12/2014 - Pagina 5 di 5


